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Qeyd etmək lazımdır ki, XXI əsrin yeni texniki tərəqqisi olan nanotexnologiya sadə, kiçikölçülü, 

yüksək dəqiqliyə malik olan cihaz vasitələrinin yaradılmasında və onların geniş istifadə olunan sahələrinin, 

o cümlədən aqrar, biologiya, həmçinin təbabət elmlərinin intensiv inkişafında müstəsna rol oynayır. Biologi-

yanın yeni və elmi-praktiki cəhətdən ən səmərəli sahəsi olan molekulyar biologiya baytarlıq təbabətinin də 

qlobal və prioritet problemlərinin həllinin işlənib hazırlanmasında bir çox müvəffəqiyyətlərə nail olunmuş-

dur. Canlıların bütün həyat fəaliyyətinin gələcək nəsil törəmələrinə keçməsinin öyrənilməsi genetikanın əsas 

tədqiqat obyektidir. Genetika elminin molekulyar biologiyanın, təbabətin, baytarlıq təbabətinin, heyvandar-

lığın, tibbi biologiyanın və digər sahələrin öyrənilməsində böyük rolu vardır. Bütün növ heyvanların, 

quşların, arıların, balıqların və s. genetik aspektlərini baytarlıq təbabəti genetikası öyrənir. Məhz bu baxım-

dan da bioloji müxtəlifliyin qorunmasında molekulyar biologiyanın rolu böyükdür.  

Heyvandarlıq və quşçuluq məhsullarını (ət və ət məhsulları, süd və süd məhsulları, yumurta, balıq və 

s.) istehlak edən insan üçün onların zərərsiz olması isə bilavasitə baytarlıq təbabəti həkimlərinin səlahiyyə-

tindədir. Çünki xəstəliyə yoluxmuş heyvan və ev quşlarının məhsulları insanda müxtəlif infeksion və 

invazion xəstəliklərə, zəhərlənmələrə gətirib çıxarır. Baytarlıq təbabəti bəşəriyyəti qoruyan, insan və 

heyvanların sağlamlığının keşiyində duran mühüm bir elm sahəsidir. Baytarlıq təbabəti həkimləri heyvan, 

quş, balıq və s. müayinə və müalicə edir ki, bu da öz növbəsində biomüxtəlifliyi qorumaqda mühüm rol 

oynayır. Məhz bu səbəb də baytarlıq təbabəti həkimlərinin fəaliyyətinin məsuliyyətli və mürəkkəb 

olduğunu sübut edir.  

Təhlükə altında olan vəhşi heyvanların və quşların təbii bərpası, miqrasiya edən heyvan və quş 

növlərinin müəyyən edilməşi, ekosistemlərin tarazlığını pozan və biomüxtəlifliyə ciddi zərər vuran heyvan 

növləri üzrə tədqiqatların aparılması zamanın vacib məsələlərindəndir. Heyvan növlərinə ekoloji və 

antropogen təsirlərin müəyyənləşdirilməsi, ailə kəndli təsərrüfatlarında müxtəlif heyvan cinslərinin 

saxlanması və çoxaldılması məqsədilə biomüxtəlifliyin qorunub saxlanılmasında baytarlıq təbabəti 

həkimlərinin rolu böyükdür.  

İqlimin dəyişilməsi biomüxtəlifliyin itirilməsinin başlıca səbəblərindən biridir. Qlobal iqlim dəyişikliyi 

gələcəkdə yad növlərin yayılmasına, bəzi növlərin miqrasiya imkanlarının məhdudlaşdırılmasına gətirib 

çıxaracaq. İqlimin dəyişilmələri ərzaq, su ehtiyatlarına mənfi təsir edir. Otlaq sahələrində mal-qaranın 

normadan artıq istifadəsi torpaqların sıradan çıxması ilə nəticələnir. İqlim dəyişmələri kənd təsərrüfatının 

bütün sahələrinə, o cümlədən heyvandarlığa da mənfi təsir edir və bu səbəblər zərərverici və xəstəliklərin 

yayılmasına şərait yaradır. Qeyd etməliyik ki, iqlimin dəyişilməsi biomüxtəlifliyə ciddi ziyan vurur. Odur ki, 

biomüxtəlifliyin qorunub saxlanılmasına dair tədbirlər görülməsi zəruridir. 

Bioloji müxtəlifliyə iqlim dəyişikliyi də təsir edir ki, bu da fermerlər və sahibkarlar arasında dayanıqlı 

kənd təsərrüfatının, heyvandarlıq və quşçuluq sahələrinin rentabelli işləməsinə təsir edir. Odur ki, fermerlər 

və sahibkarlar arasında maarifləndirmə işləri aparılmalı, baytarlıq nəzarəti gücləndirilməli, həmçinin bioloji 

müxtəlifliyin qorunması məqsədilə monitorinqlər aparılmalıdır. 

Ulu Öndər Heydər Əliyev deyirdi: “Ətraf mühitə insani münasibət göstərilməsi, biomüxtəlifliyin 

qorunub saxlanılması bizim gələcəyimiz üçün çox vacibdir. Biz təbiətdən təcrid olunmuş şəkildə yaşaya 

bilmərik!” 
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Giriş. Qlobal iqlim dəyişkənliyi ilə əlaqədar BMT-nin 29-cu sessiyasının respublikamızda keçirilməsi 

və eyni zamanda Dövlət Başçısı Prezident İlham Əliyevin məlum Sərəncamı ilə 2024-cü ilin “Yaşıl dünya 

naminə həmrəylik ili” elan edilməsi ölkəmizin 2030-cu ilə qədər sosial-iqtisadi inkişafının prioritet 

istiqamətlərini müəyyəndirilmişdir. Başlıca pirioritet “Təmiz ətraf mühit və yaşıl artım ölkəsi” olaraq ətraf 
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mühitin sağlamlaşdırılması, yaşıllıqların bərpası və inkişafı, su ehtiyatlarından və dayanıqlı enerji mənbələ-

rindən səmərəli istifadəyə hədəflənmişdir.  

 Yuxarda qeyd olunan dövlət tədbirlərinin mühüm əhəmiyyətini nəzərə alaraq, Abşeron yarımadasın-

da ekoloji təhlükəsizliyi təmin edən başlıca vasitələrdən biri olan çoxillik ağac-kol bitkilərinin zərərli 

mikroorqanizmlərdən mühafizəsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. Bu nöqteyi-nəzərdən həmin istiqamətdə 

aparılan elmi tədqiqat işləri olduqca aktualdır, bölgədə biomüxtəlifliyin qorunması və dayanıqlı inkişafına 

xidmət edir. 

Tədqiqatın yeri və metodikası. Abşeron yarımadasında becərilən təsərrüfat əhəmiyyətli çoxillik 

enliyarpaqlı və iynəyarpaqlı ağac-kol bitkilərinin yarpaq və zoğları bir sıra gəmirici (qarağac yarpaqyeyən 

böcəkləri, amerika ağ kəpənəyi və bir çox başqa sovka tırtılları və s.) və sorucu həşəratların (bir sıra mənənə, 

yastıca, gənə, trips və s.) zərərli təsirlərinə məruz qalırlar. Çoxillik bitkilərin cavan zoğları və yarpaqları ilə 

müxtəlif qrup həşəratlar (fillofaqlar) qidalanaraq, bitkinin yaşıl kütləsini ciddi zədələyib, onların həyat 

tərzinə və inkişafına olduqca böyük ziyan verirlər. Tədqiqat işlərində fillofaq həşəratların çoxillik ağac-kol 

bitkilərinə zərərli təsirindən bitkilərdə yaranan morfofizioloji dəyişiklikləri qiymətləndirmək üçün müvafiq 

müasir metodikalardan, metodiki göstəriş və elmi biblioqrafik mənbələrdən istifadə edilmişdir. 

Tədqiqatın nəticələri. Fillofaq həşəratların çoxillik ağac-kol bitkilərinə zərərli təsirindən bitkilərdə 

yaranan morfofizioloji dəyişiklikləri qiymətləndirmək üçün yarımadanın yaşıllaşdırma təsərrüfatlarında 

bəzi çoxillik bitkilərdə (2020-2023-cü illərdə) fitosanitar monitorinqlər aparılmışdır. Fillofaq (yarpaqyeyeən) 

həşəratlar çoxillik ağac-kol bitkilərinin yarpaq və cavan zoğları ilə qidalanaraq, bitkinin normal su və 

maddələr mübadiləsini pozur, nəticədə bitkinin boy artımı zəifləyir, inkişafdan dayanır, əlverişsiz xarici 

mühit amillərinə qarşı davamllıığı azalır. İynəyarpaqlı əkinlərdə bitkilərin iynəyarpaqlarının həşəratlar 

tərəfindən yeyilməsi nəticəsində bitkinin boy artımı dərhal aşağı düşür, onlar təkrar yeyilməyə məruz 

qaldıqda bitkidə quruma prosesi başlayır və bitkinin gövdəsi zərərvericilərin hücumuna məruz qalır. Belə 

ki, aparılan fitosanitar monitorinqlər nəticəsində məlum olmuşdur ki, iynələrin şam sovkasının tırtılları ilə 

zədələnməsi nəticəsində əkinin yaşından (I-IV) asılı olmayaraq, şam bitkisinin gövdə və budaqlarının eninə 

böyüməsi 50% aşağı düşür, sonrakı təkrar yoluxma ilində bu rəqəm 100%-ə çatmışdır, bu halda orta 

yoluxma səviyyəsi 80-85% arasında tərəddüd etmişdir. 20-25 yaşlı şam ağacının may zoğlarını gəmirici 

həşərat zədələdikdə, həmin il onlarda quruma prosesi gedir, gələn yazda ehtiyat tumurcuqlardan qısa yan 

zoğlar formalaşır. İynəyarpaqlı bitkilərin yarpaqyeyən zərərvericilərlə hər il təkrarən güclü yoluxması 

bitkilərin boy artımına kəskin təsir edir. İynəyarpaqlı şam bitkiləri şam mişarlayıcısı ilə kütləvi yoluxduqda 

və həmçinin iynəyarpaqlar 100% yoluxduqda bitki gövdəsinin eninə böyüməsi 60% azalmışdır, sonrakı 2 il 

ərzində isə bu rəqəm müvafiq olaraq 50% və 40% olmuşdur. Yaşlı (60-70) sıx şam əkinlərinin adi və sarı şam 

mişarlayıcı ilə yoluxması nəticəsində iynəyarpaqlarını 40-50% itirmiş bitkilərin boy artımı sağlam bitki ilə 

müqayisədə 2 dəfə az olmuşdur. Belə bitkilərdə boy artımının azalması əvvəlki illə müqayisədə sonrakı ildə 

20% yüksəlmişdir. İynəyarpaqlarını 90% itirmiş ağaclarda həmin il boy artımı müşahidə olunmamışdır, 

yoluxmanın ikinci ilində 20% bitki qurumuş, 70% bitkidə böyümə hiss olunmuşdur. İynəyarpaqlarının 40-

50%-i mişarlayıcı ilə yoluxmuş bitkilərin 15%-i vegetasiyanın sonunda böyümə həddinə çatmışdır. Sarı şam 

mişarlayıcısının güclü yoluxmasından orta yaşlı şam bitkisində gövdənin eninə böyüməsi sağlam bitki ilə 

müqayisədə 25%, boy artımı isə 26,7% azalmışdır, ağaclarda quruma müşahidə edilməmişdir.  

Şam ağaclarının yarpaqyeyən (gəmirici və sorucu) zərərvericilərə qarşı davamlılığı bitkinin becərilmə 

şəraiti, kimyəvi tərkibi, yaşı, sıxlığı, sahənin sanitar vəziyyəti: iqlim şəraiti, coğrafi yerləşmə yeri, relyefi və 

s.-dən asılıdır. Müşahidələrdən məlum olmuşdur ki, şam sovkası və ipəksarıyanı ilə təkrarən 2 dəfə yoluxan 

bitkilər sürətlə quruyurlar. Bir sıra başqa zərərvericilərlə yoluxma hallarını şam bitkiləri digər 

iynəyarpaqlılara nisbətən asanlıqla keçirir, çünki şam ağaclarının iynələri hər il yenilənir. Lakin qeyd etmək 

lazımdır ki, sibir ipəksarıyanı ilə yoluxmuş enliyarpaqlı coxillik bitkilər asanlıqla gövdə zərərvericiləri ilə 

zədələnirlər. Küknar və ağ şam enliyarpaqlı bitkilərə və adi şama nisbətən yarpaqyeyən həşəratlara daha 

çox yoluxurlar, qabıqyeyənlərin hücumuna asanlıqla tez məruz qalaraq quruyurlar. Qabıqyeyən həşəratların 

iynəyarpaqlı bitkilərə yoluxması yarpaqların (iynə) zədələnməsindən dərhal sonra baş verir, belə bitkilərin 

təkrarən yoluxması əkinlərin sıradan çıxmasını tezləşdirir.  

Küknar bitkisinin iynəyarpaqlarının qızılqarın kəpənəyin tırtılları tərəfindən yeyilməsi nəticəsində 

ağac gövdəsinin kölgələnməsi zəiflədiyindən, gövdə günəş şüalarının təsirindən tez qızır, bu hal bitkilərin 

qabıqyeyən böcəklərlə yoluxmasını intensivləşdirir. 
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Enliyarpaqlı bitkilər yarpaq zədələnmələrini iynəyarpaqlılara nisbətən asanlıqla keçirirlər. Bitkilərin 

böyüməsində olan fərq kəskin dəyişir, bu fərq zədələnmənin birinci ili 20%, sonrakı ildə isə 60-75% təşkil 

etmişdir.  

Yarpaqyeyən həşəratlar tərəfindən zədələnmiş bitkinin böy artımının zəifləməsi bitki yarpaqlarının 

zədələnmə dərəcəsindən, təkrar zədələnmədən, zərərvericinin növündən, bitkinin yaşından və becərilmə 

şəraitindən asılıdır. Qarağac bitkisinin yarpaqlarının yarpaqyeyən böcək və onun sürfələri və həmçinin tut 

ağacının yarpaqlarının amerika ağ kəpənəyinin tırtılları tərəfindən çoxtəkrarlı zədələnməsi nəticəsində 

bitkinin boy artımı kəskin aşağı düşür, birillik cavan zoğlar tam formalaşmadığından, əlverişsiz iqlim 

amillərinin və qış şaxtalarının təsirlərinə dözmürlər. Əkinlərdə bitkilərin boy artımı təkcə yarpaqyeyən 

zərərvericilərin təsiri ilə məhdudlaşmır. Bitki yarpaqlarının zərərverici həşərat tərəfindən zədələnməsi 

nəticəsində ekoloji mühitdə bir sıra proseslər baş verir, həmin mikromühit fonunda müvəqqəti olaraq yaşıl 

kütlənin artması nəticəsində bitkinin növ tərkibinin vəziyyətində, ot örtüyü və torpaqda humusun miqda-

rında dəyişikliklər baş verir. Bitki gövdəsində sulu pöhrələr formalaşır, budaqların ucu quruyur. Yoluxmuş 

ağacların quruma faizi yarpaqların məhvolma vaxtından və prosesin təkrarlarından asılıdır. Bitkilərin 

kütləvi quruması əsasən yarpaqların 3 dəfə təkrar yoluxmasından sonra, yəni iyun-iyul aylarında baş verir.  
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Giriş. Canlılara, onların orqanizmində gedən həyati proseslərə göstərdiyi mənfi təsirlərə görə müasir 

dövrün aktual məsələlərindən olan ətraf mühitin çirklənməsi probleminin başlıca faktorlarından biri də 

xüsusilə antropogen təsirlər səbəbi ilə təbiətdə toplanan ağır metallardır. Burada ağır metallar sırasına daxil 

edilən və toksik hesab olunan Cd2+ ionlarının bitki hüceyrəsinə təsirləri araşdırılmış, tədqiqat obyekti olaraq 

Göy göl ərazisində Güzgü göldən toplanmış Chara Gymnophylla yosunlarının buğumarası hüceyrələrindən 

istifadə olunmuşdur. 

Obyekt və metodologiya. Elektrometrik üsulların tətbiqi mikroelektrod üsulu ilə Cd2+ ionlarının təsiri 

altında Chara gymnophylla internodal hüceyrələrinin plazmatik membranının ion nəqliyyat sistemində 

dəyişikliklərin qanunauyğunluqlarının təhlili aparılmışdır. 

Nəticələr və onun müzakirəsi. 10-8 M Cd2+ təsirinə tədqiq edilmiş hüceyrələrin 82%-i plazma 

membranının hiperpolyarizasiyası ilə reaksiya verdi, XDKK-nın oyanma diapazonunda olan hüceyrələrdə 

hiperpolyarizasiyanın göstəricisi 26.6±2.5 mV, DDKK-nın aktivləşmə diapazonunda olan hüceyrələrdə isə 

16.4±2.8 mV oldu. Mühitdə artırılan kation konsentrasiyası plazma membranının depolarizasiyasına səbəb 

oldu, 10-3 Cd2+ molyar konsentrasiyasında hüceyrələrin hamısında plazmatik membranın 15-30 mV-luq 

depolyarizasiyasını müşahidə etdik. 10-5və ya 10-4 M qatılıqlı Cd2+ kationlarının daxil edilməsi ilə membran 

potensialının depolyarizasiyası ancaq öncədən müvafiq kationun daha az konsentrasiyaları ilə təsir edilmiş 

hüceyrələrdə müşahidə edildi, öncədən aşağı konsentrasiyalı Cd2+ kationları ilə müalicə olunmamış 

hüceyrələr kationun 10-5 və 10-44 M konsentrasiyasının mühitə daxil edilməsinə yalnız hiperpolyarizasiya 

yolu ilə reaksiya verdilər ki, bəzi hüceyrələrdə onun dəyəri 40 mV-ə çatdı. Qida mühitində Cd2+ konsentrasi-

yalarını mərhələli artırdıqda bütün hüceyrələrdə hiperpolyarizasiyanın həcmi yüksəldi və membran 

potensialı Chara hüceyrələri üçün qəbul edilən maksimum göstəriciyə, -240 ÷ -250 mV-a çatdı. Mühitdə Cd2+ 

kation qatılığının artması nəticəsində hiperpolarizasiya prosesi membran müqavimətinin artması ilə 

müşayiət olundu. 

XDKK-nın oyanma diapazonunda olan hüceyrələrdə 10-8 M Cd2+ kationlarının təsiri membran 

müqavimətinin 25-75% artmasına səbəb oldu. Cd2+ ionlarının daxil edilən konsentrasiyasının 10-8-dən 10-5 M-

ə qədər pilləli artırılması ilə XDKK-nın oyanma aralığındakı hüceyrələrdə membran müqavimətində 30-

75%-ə qədər artım, 10-7-dən 10-5 M-ə qədər artırmaqla DDKK-nın oyanma diapazonu daxilindəki 

hüceyrələrdə isə 50% azalmasını müşahidə etdik.  
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